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Abstrakt

Téma této bakalářské práce je „Účtování dlouhodobého majetku a odpisová politika

ve vztahu k určitému podniku‘‘.

Cílem práce je vyhodnocení odpisové politiky z pohledu různých metod odepisování

a se zaměřením na daňovou reformu.

Teoretická část je věnována charakteristice a rozdělení dlouhodobého majetku,

jeho pořízení, ocenění, evidenci, vyřazení a zejména daňovým a účetním odpisům.

V praktické části práce aplikuji teoretická východiska a zaměřuji se na konkrétní

příklady odepisování DM a jejich srovnání. Je uvedeno účtování a způsoby odepisování

na příkladech dlouhodobého majetku podniku.
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Abstract

Thema the bachelor work is „The bookkeeping of long-term asset

and the depreciation policy in relation to certain company".

The object the work is evaluation of the depreciation policy and with a view to

the tax reform.

The theoretical part is paid to characteristic and parting of long-term asset,

its acquisition, evaluation, evidence, liquidation and especially of tax and book

depreciations.

In the practical part the work I apply theoretical recurrences and I´m focusing

on the concrete examples underdepreciations of long-term asset and their squaring.

Is noted the bookkeeping and means on the examples the long-term asset company.
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1. Úvod

Každá firma či jen drobný podnikatel vlastní většinou nějaký dlouhodobý majetek,

který je jedním z nezbytných předpokladů fungování hospodářského procesu.

Podle zaměření firmy vlastní budovy, pozemky, stroje, automobily, apod.

S tímto majetkem je spojeno mnoho administrativy a účtování. Už při jeho pořízení

dále při ocenění, odpisech i při vyřazení majetku z evidence.

Na základě poskytnutých informací jsem vypracovala tuto bakalářskou práci na téma

„Účtování dlouhodobého majetku a odpisová politika ve vztahu k určitému podniku“.

Cílem práce je vyhodnocení odpisové politiky z pohledu různých metod odepisování

a se zaměřením na daňovou reformu.

Bakalářská práce obsahuje šest celků, z nichž první je úvod, dále následuje teoretická

část, metodika a praktická část. Pátá část je závěrečná a po ní následuje seznam použité

literatury, seznam tabulek a grafů.

Teoretická část je věnována charakteristice a rozdělení dlouhodobého majetku,

jeho pořízení, ocenění, evidenci, vyřazení a zejména daňovým a účetním odpisům.

V praktické části práce aplikuji teoretická východiska a zaměřuji se na konkrétní

příklady odepisování dlouhodobého majetku a jejich srovnání. Je uvedeno účtování

a způsoby odepisování na příkladech dlouhodobého majetku podniku.

Pro přehlednost jsou uvedeny pouze dva druhy používaného dlouhodobého majetku.

Na příkladu automobilu byl posouzen zejména vliv daňové reformy, díky které byl

přeřazen z 1a odpisové skupiny do 2. odpisové skupiny. Dále je nastíněna možnost

podniku odepisovat dlouhodobý majetek i prostřednictvím účetních odpisů a je uveden

jejich vliv na základ daně.

U druhého příkladu (systém regálů) jsem se zaměřila zejména na porovnání daňových

a účetních odpisů a jejich dopad na základ daně. Tento druh dlouhodobého majetku

nebyl reformou ovlivněn, protože je zařazen do 2. odpisové skupiny, ve které nedošlo

k žádné změně.
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2. Charakteristika dlouhodobého majetku

Hlavní rysy dlouhodobého majetku:

- stálost, neměnnost věcné podoby a podstaty (zůstává stejný nebo se opotřebovává),

- úbytek hodnoty, který se vyjadřuje odpisem (některé složky majetku s postupujícím

časem neztrácejí hodnotu, ale naopak ji získávají – např. sbírky),

- dlouhodobost používání (doba použitelnosti je určena minimálně na dobu 1 roku),

- použití pro výkon podnikových činností,

- výši vstupní ceny si účetní jednotka stanovuje ve svých vnitropodnikových

předpisech. [ČERMÁKOVÁ, H. 2008]

Dlouhodobý majetek se podle Zákona o dani z příjmů člení na:

a) dlouhodobý hmotný majetek,

b) dlouhodobý nehmotný majetek,

c) dlouhodobý finanční majetek. [MARKOVÁ, H. 2008]

2.1 Dlouhodobý hmotný majetek

- majetek, který má hmotnou podstatu,

- majetek, který není určen pro jednorázovou spotřebu, ale jehož doba držení

a užívání přesahuje alespoň 1 rok,

- účetní jednotka si v rámci svého interního rozhodnutí stanoví hodnotový limit,

od kterého bude pořízený hmotný majetek zařazovat do dlouhodobého hmotného

majetku. Vzhledem k tomu, že zákon o daních z příjmů stanovuje obecně finanční

limit K č 40 000,--, je možno doporučit účetním jednotkám, aby při určení

hodnotového limitu v účetnictví respektovaly tento limit.

Dlouhodobý hmotný majetek tvoří:

- pozemky, budovy, haly, stavby, umělecká díla a sbírky, předměty z drahých kovů

bez ohledu na pořizovací cenu,

- samostatné movité věci, jejichž pořizovací hodnota je stanovena účetní

jednotkou a doba použitelnosti je delší než jeden rok,
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- pěstitelské celky trvalých porostů (chmelnice, vinice, ovocné sady apod.)

s dobou plodnosti delší než 3 roky a bez ohledu na výši ocenění,

- základní stádo a tažná zvířata bez ohledu na výši ocenění,

- otvírky lomů, pískoven apod. [ČERMÁKOVÁ, H. 2008]

Samostatné movité věci, i když by splňovaly podmínku dlouhodobosti, avšak jejich

ocenění by bylo nižší než limit stanovený účetní jednotkou, nepatří do dlouhodobého

hmotného majetku. Účetní jednotka o nich účtuje jako o zásobách, (tj. při výdeji do užívání

se účtují přímo do nákladů na účet 501 – Spotřeba materiálu).

2.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

- majetek, který má nemateriální povahu, tzn. jedná se o majetek, který v podstatě

nelze uchopit,

- jeho doba použitelnosti je delší než 1 rok,

- výše vstupní ceny pro zařazení majetku do dlouhodobého nehmotného majetku

je plně v kompetenci účetní jednotky. Lze ji ale doporučit, aby používala obecně

finanční limit Kč 60 000,-- stanovený zákonem o daních z příjmů.

Dlouhodobý nehmotný majetek tvoří:

- zřizovací výdaje vznikající při založení podniku, např. soudní a notářské

poplatky, vyúčtování služebních cest, nájmy, odměny společníkům apod.,

- nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, např. receptury, projekty

nebo technologické postupy výroby,

- software, tj. programové vybavení prostředků výpočetní techniky,

- ocenitelná práva, např. licence, patenty, ochranné známky,

- goodwill,

- ostatní dlouhodobý nehmotný majetek. [ČERMÁKOVÁ, H. 2008]

U nehmotného majetku, kde není splněn cenový limit, který si účetní jednotka zvolila

ve své vnitropodnikové směrnici pro zařazení do dlouhodobého nehmotného majetku,

přestože vyhovuje doba použitelnosti, není takovýto majetek považován za dlouhodobý

nehmotný majetek (nelze jej účtovat na účtech dlouhodobého majetku v účtové třídě 0)

a účtuje se při pořízení přímo do nákladů v účtové skupině 51 – Služby.
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2.3 Dlouhodobý finanční majetek

- složky majetku, které účetní jednotka získává za účelem využití jejich vlastnictví

k ekonomickému ovládání a kontrole jiné účetní jednotky prostřednictvím podílové

účasti na jejím základním kapitálu,

- podnik je musí vlastnit déle než 1 rok.

Dlouhodobý finanční majetek tvoří:

a) cenné papíry a podíly

- majetkové účasti – cenné papíry a podíly, které zakládají účast v podnicích

s podstatným nebo rozhodujícím vlivem

- cenné papíry realizovatelné – cenné papíry, které nejsou určeny k obchodování

s cennými papíry, ani nejsou cenným papírem drženým do splatnosti,

ani majetkovou účastí s rozhodujícím nebo podstatným vlivem

- dlužné cenné papíry držené do splatnosti – dlužné cenné papíry, které mají

stanovenou splatnost a u nichž účetní jednotka má úmysl a schopnost držet je

do splatnosti

b) dlouhodobě poskytnuté půjčky

- půjčky poskytnuté účetní jednotkou podnikům ve skupině a ostatní půjčky

s dobou splatnosti delší než jeden rok

c) ostatní dlouhodobý finanční majetek

- například termínované vklady s výpovědní lhůtou delší jak 1 rok,

dále dlouhodobý majetek pronajatý v rámci smlouvy o nájmu podniku apod.


[…]

2011 9 067 63 468 4 532
2012 4 532 68 000 0

Zpracováno autorem
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Graf 8: Účetní odpis metodou SYD
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Tato metoda je založena na klesající odpisové sazbě a konstantní odpisové základně.

Porovnání použití rovnoměrných daňových odpisů a degresivních účetních odpisů

Tabulka 24: Porovnání daňových a účetních odpisů

Odpisy (v Kč) Rok
Účetní Daňové

Vliv na základ daně
(v Kč)

2008 22 667 7 480 15 187
2009 18 134 15 130 3 004
2010 13 600 15 130 - 1 530
2011 9 067 15 130 - 6 063
2012 4 532 15 130 - 10 598

Zpracováno autorem

Účetní odpisy degresivní jsou v roce 2008 ve výši Kč 22 667,-- a daňové odpisy

Kč 7 480,--. Rozdíl mezi těmito odpisy je ve výši Kč 15 187,--. O tuto částku si musí

subjekt navýšit základ daně.

V roce 2009 je rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy ve výši Kč 3 004,--, který má

za následek také zvýšení základu daně. Od roku 2010 dojde ke snižování základu daně,

a to v roce 2010 o Kč 1530,--, v roce 2011 o Kč 6 063,-- a v roce 2012 o Kč 10 598,--.
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10. Závěr

Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení odpisové politiky z pohledu různých metod

odepisování a se zaměřením na daňovou reformu.

Teoretická část byla věnována charakteristice a rozdělení dlouhodobého majetku,

jeho pořízení, ocenění, evidenci, vyřazení a zejména daňovým a účetním odpisům.

Teoretické závěry byly aplikovány na praktických příkladech vybraných druhů

dlouhodobého majetku.

Smyslem práce bylo vyhodnocení vlivu daňové reformy na praktických příkladech.

Dalším cílem bylo srovnání účetních a daňových odpisů z pohledu hospodářského

výsledku a jeho transformace na základ daně.

Prvním příkladem bylo posouzení způsobu odepisování nákladního automobilu,

který účetní jednotka odepisuje prostřednictvím daňových odpisů rovnoměrných,

majetek byl zařazen do odpisové skupiny č. 1a.

Od 1.1.2008, kdy vstoupila v platnost daňová reforma, přeřadil subjekt tento druh

majetku do odpisové skupiny č. 2. Díky této změně odpisové skupiny, tím pádem

i odpisové sazby, dojde ke snížení ročního odpisu v roce 2008 o Kč 17 653,-- (roční

odpis před daňovou reformou v roce 2008 Kč 79 508,--, roční odpis po daňové reformě

v roce 2008 Kč 61 855,--). Tím také dojde k prodloužení doby odpisování ze 4 let

na současných 5 let.

Dále jsou uvedena srovnání účetních a daňových odpisů. U účetních odpisů jsou

uvedeny dvě varianty. V první variantě je stanovena doba odepisování 3 roky, ve druhé

variantě 5 let. Je provedeno srovnání těchto dvou variant s daňovými odpisy před

daňovou reformou a po daňové reformě.

Z porovnání vyplynul následek daňové reformy na základ daně roku 2008,

který při variantě účetních odpisů s dobou odepisování 3 roky a daňovými odpisy

před a po daňové reformě činí rozdíl, který zvyšuje základ daně o Kč 17 653,--.

Následek daňové reformy při odepisování účetními odpisy s dobou odepisování 5 let

a daňovými odpisy je pro rok 2008 ve výši Kč - 17 653,--, rozdíl snižuje základ daně.
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 Druhý praktický příklad, týkající se nového regálového systému, byl zaměřen

na porovnání účetních a daňových odpisů z pohledu hospodářského výsledku

a jeho transformace na základ daně. Majetek byl zařazen do odpisové skupiny č. 2, bude

ho tedy účetní jednotka odepisovat rovnoměrně 5 let. Vzhledem k tomu, že byl majetek

pořízen v roce 2008 nelze zde určit vliv daňové reformy.

U tohoto příkladu jsou provedeny možné návrhy změn odpisové politiky.

Nejdříve je uveden rozdíl mezi rovnoměrnými a zrychlenými daňovými odpisy.

U rovnoměrných odpisů se cena majetku přenáší do nákladů po celou dobu

odepisování ve stejné výši, s výjimkou prvního roku. Tento trend je způsoben

konstantní odpisovou sazbou, která je uplatňována právě od druhého roku.

U zrychlených odpisů se odpis v prvních dvou letech zvyšuje a poté se postupně začíná

snižovat.

Dále jsou uvedeny příklady účetních odpisů, které jsem pro majetek vybrala

a porovnala s daňovými odpisy a uvedla jejich vliv na základ daně se zaměřením

na rok 2008.

Při porovnání daňových odpisů rovnoměrných (Kč 7 480,--) a účetních odpisů

lineárních (Kč 13 600,--) vznikl vliv na základ daně ve výši Kč 6 120,--. Vzhledem

k tomu, že účetní odpisy byly vyšší než daňové musí účetní jednotka modifikovat svůj

hospodářský výsledek. Daňově uznatelným nákladem je pouze Kč 7 480,--. Účetní

jednotka tedy musí upravit svůj základ daně a to zvýšením nákladů o Kč 6 120,-- (rozdíl

mezi účetními a daňovými odpisy).

Při porovnání daňových odpisů rovnoměrných (Kč 7 480,--) a účetních odpisů

degresivních pomocí metody SYD (Kč 22 667,--) je vliv na základ daně ve výši

Kč 15 187,--. O tuto částku si musí subjekt zvýšit základ daně.

Pro rok 2008 by byla vhodnější kombinace daňových odpisů rovnoměrných

a účetních odpisů lineárních, kde by byl vliv na základ daně o Kč 9 067,-- menší

než v případě použití kombinace daňových odpisů zrychlených a účetních odpisů

degresivních pomocí metody SYD.
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