## Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: **účetnictví a financí**
Student: **Pavčina Brusová**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název bakalářské práce: **Účtování dlouhodobého majetku a odpisová politika ve vztahu k určitému podniku**
Oponent bakalářské práce: **Ing. Věra Nováková**

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1.

**Jaký je účel odpisování investičního majetku, kdo sestavuje odpisový plán, na jaké období, lze ho a za jakých podmínek měnit? Jaká je maximální výše odpisů? Vysvětlete zásadní rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy, kdy a k jakému účelu se používají.**

2.

**Jaký je postup při daňovém odpisování investičního majetku pokud dojde v průběhu doby odpisu ke změně koeficientu nebo odpisové sazby?**

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Ne*

Datum: *1.5.2008*

Podpis oponenta bakalářské práce: